Başlangıçta İsma'ililik, İmamiyye'ııin imam Ca'fer es-Sadık'ın halefi
konusundaki ihtilafından doğan bir alt kol uydu. Ca'fer ilk önce en büyük
oğlu İsma'il'i halefi olarak tayin etti. Ancak İsma'il, babası hayattayken
öldü. Makalat yazarları Cafer'in 148/765 yılındaki ölümünden sonra, ya
İsma'll'in ölümünü inkar eden ve onun Mehdi olarak geri dönüşünü bek
leyen ya da onun kanalıyla imameti oğlu Muhammed b. İsma'il'e geçiren
muhtemelen Ktifeli en az iki İsma'ili gruptan bahseder: Şayet İsma'ili ni
telemesi doğru kabul edilirse, bu ilk İsma'ili ayrılıkçı grupların akıbeti
hakkında daha fazla bir şey bilinmemektedir.

Kuni ile Ka
der, nur-zulmet ve hayır-şerrin kozmik bir düalizmini yansıtmayıp, aksine
ruhani uM illemin etrafında döndüğü ilk iki ilkeyi ifade ederler. Kullanı
lan terminoloji ve çok çeşitli ruhani hududun isimleri ne Farsça bir keli
me, ne de açıkça Farsça'dan türetilmiş ifadeler içerir.

İlk İsma'ilihareket 286/899 yılı civarında iki kala aynldı.4 Bu kollar
dan biri, gelecekteki Fatımi halifesi Mehdi 2\.bdullah'ın ('Ubeydullah),
Muhammed b. İsma'll'in tekrar zuhur edeceği inancını reddedip kendi
imametini ilan etmesinden sonra da onun liderliğini kabul etmeye devam
etti. Diğer kol onunla anlaşmazlığa düştü ve Muhammed b.

Anlaşıldığı kadarıyla büyük oranda daha
önceki İsma'ili görüşlerin yerini alan ve Fatımi İsma'ililerince de kabul.
edilen Yeni Eflatuncu İsma'ili kozmolojiyi ilk defa bu eser ortaya koydiı.

311/923 yılında Bahreyn Karmatileri, Karman devletinin kurucusu .
.Ebu Sa'id el-Cennabi'nin en küçük oğlu Ebu Tahir'in liderliğinde güney
Irak'ı, Basra ve Kı1fe'yi, yağmalayıp hac kafilelerine saldırdıkları bir dizi
yıkıcı seferler başlattılar. Bu dönemde Bahreyn, Irak ve İran' dakiKarman
dailer, 316/928 yılında Jüpiter ve Satürn'ün kavuşurnundan sonra, Mehdi
Muhammed b. İsma'il'in zuhur edip yedinci ve son dini çağın başlayacağı
kehanetinde bulunuyorlardı. Bilhassa Rey daisi Ebu Hatim er-Razi (ö.
322/934) bu leehaneti aktif bir biçimde yaydı. Ebu Hatim, Karınati daller
arasında gaib imaının halifesi olarak büyük bir otorite kazandı ve Ebu
Tahir ile mektuplaştı. Rey bölgesinde birtakım nüfuzlu şahsiyetleri kendi
inancına döndürmeyi başardıktan sonra tüm kuzeybatı İran'a ddfZer gön
derdi.

Ebu Tahir'in faaliyetleri 317/930 yılında hac mevsiminde Mekke'yi
yağmalamasıyla zirveye çıktı. Karmatil er, hacılar ve halka yönelik vahşice
katliamlarda bulundular ve İslam Çağının sona erişinin açık bir işareti
olarak Kabe'deki Hacerü'l-Esved'i yerinden söküp götürdüler.

Her ne kadar kaynak
lanmız iki taraf arasındaki düşmanlığı tahrik edecek bir üslup kullansalar
da, bu tartışma hakkında daha fazla bir şey bilinmemektedir.

Ortak bir liderliğin yokluğu ve fikri anlaşmazlıklar Patımilerin doğu
dal<i muhalif İsma'ili toplulukların desteğini yeniden kazanma yönündeki
çabalarına açıkça katkıda bulundu. Özellikle dördüncü Fatımi halifesi Mu'iz
(341-365/953-975), Abbasi hilafetini ele geçirmek için doğuyayönelik
seferinde onların desteğini kazanmaya çok hevesliydi. Ebfı Ya'kfıb es-Si
cistani, Mu'iz tarafından ikna edildi ve daha sonraki çalışmalannda tama
men Fatımi imarnet anlayışını destekledi. Bu nedenle o, Fatımi İsma'ilili
ğinin İran'daki Yeni-Eflatuncu İsma'ili ekolünün baş temsilcisi oldu. Ayrı
ca bu ekolün birtakim çalışmaları da, aykırı bilgilerden arındırılmış bir
şekilde de olsa, bu dönemde Fatımi literatüre girdi. Doğu İran'daki Nesefi
ekolünün kısmen daha uzun yaşadığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte
tedrici olarak Irak ve İran'daki Karmati topluluklar, muhtemelen N/X.
asrın sona ermesinden önce, Fatımi kanat içerisinde eridiler veyahut da
ğıldılar. Sadece Bahreyn'deki Karmatileri 470/1077-78 yılında devletleri

7 Stern, "Abı1l Qasirn al-Busti and his Refutation of Isrna'ilisrn", Studies in Early Ismıi.'
flism içinde, s. 308.

Bununla birlikte onların dini
inançlanyla ilgili aynntılı çok az şey bilinmektedir.

İran İsma'ıliliği, Fatımi hilafetine yaklaşık bir asır bağlı kaldı. Bu dö
nemde Fatımi İsma'ililiğine kayda değer katkılarda bulundu. Burada özel
likle üç önde gelen İranlıddfden kısaca bahsetmek gerekir. Fatımı halifesi
Hakim döneminde (386-411/996-1021) Basra ve Bağdat'ta faaliyet gös
teren Hamidüddın el-Kirmanı, Farabi ekolünün Müslüman filozoflann
dan açıkça etkilenerek yeni bir kozmoloji ortaya koydu. İsma'ili bir ddfnin
oğlu olarak Şiraz'da doğan Müeyyed fi'd-Din eş-Şirazi (ö.470/1077) Bü
veyhi emir Ebu Kalicar'ı İsma'ililiğe döndürdü. Daha sonra Fatımi halifesi
Mustansır tarafından baş ddf olarak atandığı, itikat ve mevizeye dair çok
sayıda eser yazdığı Kahire'ye kaçmak zorunda kaldı. O ve Kirmani, Ye
men ve Hindistan'da Fatımi sonrası Tayyibi İsma'illliğinin en etkili yazar
lan oldular. İranlı bir şair ve seyyah olan Nasır Hüsrev, Belh yakınlannda
doğdu ve hayatının daha sonraki döneminde, 481/1088 yılı civarındaki
ölümüne kadar eserlerini yazdığı ve ders verdiği Bedalışan dağlannda
bulunan Yumgan'da bir Fatımi dafsi olarak faaliyet gösterdi. Kendisinin
çok sayıdaki İsma'ili eserini muhafaza etmiş olan Bedalışan İsma'ili toplu
luğunun kurucusu ve velisi oldu. Bunlardan bir kısmı daha önce Arapça
yazılmış eserlerin Farsça tercümeleri ve uyarlamalarıdır. Bu eserlerin en
önemlisi, onun Müslüman filozofların uyuşan ve uyuşmayan görüşlerini
ve İsma'ili irfanın "nebevi hikmetini" ele aldığı Kitabu'l-Cami'i'l-Hikme
teyn adlı eseridir. Mustansır'ın 487/1094 yılındaki ölümünden sonra İran
İsma'ilileri, Hasan S ab balı liderliğinde Kahire'deki Fatımı hilafeti ve dava
liderliğiyle anlaşmazlığa düşerek ayrıldılar. Onlar halifenin varisi olduğu
halde bundan mahrum bırakılan ve sonra da öldürülen oğlu Nizar'ın hak
lılığını savundular. İran'ın değişik bölgelerine dağılmış olan İsma'ill top
luluklar daha önceleri Hasan Sabbah'ın hocası ve efendisi Abdülmelik b.
Ataş tarafından tek bir liderlik altında yeniden örgütlenmişlerdi. Asıl ola
rak muhtemelen Kumlu bir İsna Aşeri olan Hasan Sabbah, taraftarianna
yeni bir ihtilalci güç aşılayarak İbn Attaş'ın faaliyetlerini devam ettirdi.
İsma'ililer ülkenin değişik yerlerinde zapt olunmaz dağ kalelerini ele ge
çirip inşa ettiler. 483/1090 yılında HasanSabbah, 654/1256 yılında Moğol
fatihlerine teslim edilmesine kadar Nizari hareketin komuta merkezi ola
rak kalacak olan Kazvin'in kuzeybatısındaki Alamut kalesini ele geçirdi.
Hasan Sabbah'ın İran'daki İsma'ili topluluğa hakim olması, Mustansır'ın
Mısır'da tahtına oturacak halefi ile ilgili herhangi bir ihtilafın bulunma
masıyla çarpıcı biçimde ortaya konmuştur.

Açık bir biçimde selefierini kafu olarak lanetleyip Abbasi
halifesi Nasır'ın hükümranlığını tanıdıktan sonra ohunla barış yaptı ve
taraftarianna şerf'atı Şafii mezhebine göre yerine getirmelerini emretti.
Bu nedenle o, çoğunlukla Yeni-Müslüman (nev-Musulman) olarak tanın
dı. Celaleddin'in oğlu Alaeddin Muhammed döneminde (618-653/1221-
1225), resmen·kaldırılmamakla birlikte, şeri'atın uygulanması tekrar gev
şetildi. Alamut döneminin bu son safhasına, Nizari İsma'ililiği, fikri açı
dan hrua aslen İsna Aşeriyye Şiası'ndan olan Nasıruddin Tfısi gibi önemli
bir filozofun taraftarlığını kazanacak derecede çekiciydi.9 İsma'ililiğe